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Afdeling for Dansk Tegnsprog

Året der gik i svartjenesten
En af afdelingens hovedopgaver er at besvare spørgsmål vedrørende dansk tegnsprog. 
Sidste år nåede vi op på at modtage og besvare i alt 264 spørgsmål. Det var lidt færre 
spørgsmål end de foregående år, hvor vi oplevede en betydelig stigning som vi tilskriver 
Corona-effekten, men vi ser stadig en fremgang i forhold til årene før Corona.  
Så alt i alt ganske pænt.  

Forskellige kategorier af spørgsmål
Når vi modtager og registrerer et spørgsmål, kategoriserer vi det 
efter spørgsmålets art. Det kan fx være spørgsmål om undervis-
ningstilbud, spørgsmål til hvordan et begreb fra det danske sprog 
kan oversættes til dansk tegnsprog, eller spørgsmål til hvilket 
tegn der er det mest udbredte for et bestemt ord eller betegnelse. 
Sidste år registrerede vi en overvægt af spørgsmål inden for  
kategorien ’Oversættelse’, som det ses her nedenfor:

’Oversættelse’ dækker over hvordan enkelte begreber fra det 
danske sprog oversættes til DTS. Efter oversættelse er det  
’Leksikon’, ’Sprogsamfundet’ og ’Semantik’ der ligger højt.   

Eksempler på spørgsmål
I kategorien ’Oversættelse’ modtog vi blandt andet et spørgsmål 
om hvordan man siger algebra på DTS. Efter at have konsulteret 
vores referencegruppe og 4-5 tidligere studerende på Danmarks 
Tekniske Universitet havde vi 4 bud på forskellige tegn, som vi 
formidlede videre til spørgeren.  

Nogle gange modtager vi spørgsmål der hører til underkategorien 
’sprogpolitik’, som fx burde der undervises i dansk tegnsprog i 
folkeskolen? Det oplevede vi også i 2023. Den slags spørgsmål 
har vi som afdeling ikke en holdning til, men vi undersøger gerne 
hvordan det forholder sig i praksis.

Andre gange oplever vi at vores svar om anvendelsen af bestemte 
tegn fører yderligere med sig. Fx da vi blev spurgt om det mest 
udbredte danske tegn for Israel i kategorien ’Leksikon’. Det af-
fødte nogle reaktioner og kommentarer, da det pågældende 
tegn af nogle opleves som udtryk for antisemitisme. Rent sprog-
historisk har vi dog ikke fundet noget belæg for at der skulle 
være en sådan sammenhæng.

I kategorien ’Semantik’ der dækker over spørgsmål til hvad et 
bestemt tegn reelt betyder, modtog vi fx et spørgsmål om tegnet 
SINDSSYG. Her fandt vi ud af at tegnet som tidligere blev brugt 
om en person med en psykisk lidelse, nu i langt højere grad bli-
ver brugt om noget som er mere eller mindre tosset som ’Er du 
sindssyg?’. 

I en af de mindre kategorier ’Diverse’ har vi i 2023 blandt andet 
modtaget et spørgsmål til hvilke organisationer en aktør kunne 
henvende sig til med henblik på at tilbyde kurser for børn med 
høre- eller talevanskeligheder.

Hvem spørger?
I modsætning til de foregående år hvor der har været en overvægt 
af henvendelser fra døve eller hørehæmmede (ca. 2/3 af spørgs-
målene), kunne vi i 2023 konstatere at der var stort set lige mange 
henvendelser fra gruppen ’døve og hørehæmmede’, som fra 
gruppen ’hørende’. Sammenholdt med nedgangen i antallet af 
spørgsmål, kan vi konkludere at der er færre døve og hørehæm-
mede der har henvendt sig med spørgsmål end i tidligere år. 

Du kan kontakte os på: 

Skype: 
dansktegnsprog.dsn

Telefon/Whatsapp: 
33 74 74 15

Mail/videomail:
 dansktegnsprog@dsn.dk

Nyt projekt – flere børn 
Det blev til et nyt projekt i perioden 2005 
til 2011 med i alt syv børn, og de blev ud-
valgt ud fra følgende kriterier: Alle børn 
skulle profitere på et højt niveau af deres 
CI og være integrerede i en lokal folke-
skole. Nogle af disse børn talte stadig 
norsk tegnsprog, mens andre ikke gjorde. 

Patrick forklarer, at observationer af flere 
børn gav et større grundlag for sammen-
ligningen i forhold til det første projekt. 
Det interessante var, at alle disse børn 
oplevede udfordringer ved at deltage i 
sociale situationer.  

Udfordringerne blev tacklet på vidt for-
skellige måder. “Disse børn var både be-
vidste og ubevidste om, at de måtte gøre 
ekstra arbejde for at passe ind på grund 
af deres sociale stigma,” forklarer Patrick.  

”Social stigma” er en dyb følelse af at 
være anderledes, for eksempel på grund 
af et (u)synligt fysisk handicap. Følelsen 
af at være anderledes kan udfolde sig 
som skam, tabu eller følelsen af ikke at 
være god nok.   

Der er flere forskellige håndterings- 
strategier, som kan handle om, at man  
for eksempel forsøger at skjule eller mini-
mere ens anderledeshed. For børn med 
CI kan det for eksempel være at prøve 
fysisk at skjule deres CI eller at undgå at 
sige ”hvad?” for at skjule, at de ikke helt 
kan følge med. 

De mønstre, som forskerne observerede 
hos børnene, var i følge Patrick meget 
forskellige.  

“Der var for eksempel den her meget 
skrappe pige, som var virkelig dygtig på 
mange parametre. Samtidig var det svært 
for hende at etablere venskabsrelationer, 
og to drenge fra hendes klasse, som hun 
tilsyneladende legede med, faldt også lidt 
udenfor det sociale hierarki i klassen.” 

Patrick fortæller, at den ene af de to lege-
kammerater havde svært ved at sidde stille, 
og den anden havde anden etnisk bag-
grund og var lige flyttet til Norge. Pigen 
agerede som en semivoksen overfor de 
her to drenge og dikterede, hvad de  
skulle gøre og lege. 

“Når vi analyserede de her legesituationer, 
viste det sig, at pigen legede med dreng-
ene, men dikterede konstant, hvordan de 
skulle lege, eller hvad de skulle lave. Det 
var et avanceret forsøg på at passe ind  
og på at lade som om, hun var en del af 
gruppen.”  

“Omvendt brugte den ene af drengene 
fra det første projekt mere en tilpas-
ningsstrategi, hvor han lod som om, han 
forstod og fulgte med, selvom han ikke 
gjorde det. Der var også en femårig dreng, 
som havde en specifik måde at anvende 
svaret ”ja” på. På grund af måden han 
svarede ”ja” på, var det svært at vurdere, 
om han mente ja som en konstatering, 
eller om det var et spørgende ja.”  

Strategien med at skjule sig er en udbredt 
adfærd for mange døve. ”Man ønsker 
ikke at fremstå dum og uforstående,”  
forklarer Patrick, og jeg nikker indvendigt, 
fordi jeg kan genkende det, der bliver  
beskrevet.  

“Der var også en dreng, som var en meget 
vellidt legekammerat. Han var rigtig god 
til forskellige lege og havde også lege-
kammerater. Men når de for eksempel 
satte sig og byggede med legoklodser, og 
sproget fyldte mere i legen, så trak drengen 
sig. Det var et tilbagevendende mønster. 
Drengens kammerater accepterede det, 
men jeg kan godt være bekymret for, 
hvornår drengen oplever at være fuldt  
ligestillet med sine kammerater?” 

“Det, at børnene bruger meget mental 
energi på at navigere i deres hverdag og 
søge anerkendelse og samhørighed, er 
ofte noget, som lærere, pædagoger og 
forældre ikke opdager, for det er så 
subtilt. Det fylder så meget for de børn," 
erfarer Patrick.  

”Socialt stigma er ikke den eneste for- 
klaring,” fortæller Patrick: “Vi søger alle 
anerkendelse fra andre og ønsker det så 
meget, at det fører til en konstant anstren- 
gelse, som det er tilfældet for denne 
gruppe af døve børn. De forsøger at blive 
anerkendt som værdifulde og lige så gode 
som de andre børn.” 

“Vi kunne spørge os selv, hvad det  
egentlige problem er? Sundhedsvæsnet 
ville nok svare noget i retning af, at døve 

børn skal rehabiliteres og integreres så 
godt som muligt, fordi det vil betyde flere 
muligheder for dem. Fair nok, men jeg er 
mere bekymret for deres identitetsud- 
vikling. Hvad betyder det for deres  
identitetsdannelse, når de hele tiden får 
indirekte signaler fra deres omgivelser 
om, at de skal stræbe efter ”et bedre jeg” 
i stedet for at være den, de er? Andre  
såkaldte ”normale børn” får muligheden 
for at begå sig i verden, som de er, mens 
døve børn ikke har den samme mulighed. 
De lærer meget tidligt, at de skal blive 
noget andet end det, de er født som. Og 
de aflæser disse skjulte signaler og bud-
skaber som pejlemærker for at være som 
de andre, der anses for at være normale 
og accepterede. Derfor er min største  
bekymring, hvad det betyder for døve 
børn, at de kun bliver anerkendt for deres 
bestræbelse på at være som andre hørende 
børn.” 

"Og det gælder, uanset om man har  
CI eller høreapparater. Alle mine efter- 
følgende projekter om døve og høre-
hæmmede unge - det sidste blev afsluttet 
i 2022 - viser, at de oplever den samme 
type udfordringer i hverdagen som de 
børn, vi oprindeligt undersøgte," påpeger 
Patrick.  

Døve børn er ikke defekte 
Inklusion i form af enkeltintegration i en 
hørende folkeskole kan sagtens være en 
god løsning, ligesom døve børns udbytte 
af CI også kan være rigtig godt. Patrick 
understreger dog, at det er vigtigt at for-
stå, hvilke signaler vi sender til de døve 
børn, der ønsker at ligne andre på deres 
egen alder. Fortæller vi dem, at de er gode 
nok, som de er, eller bliver de først  
anerkendt, når de ligner normalthørende 
børn? Den fortælling skaber rammerne 
og påvirker børnenes udvikling som  
mennesker.  

“Sundhedsvæsnet, audiologiske klinikker 
og hørerådgivningen har et stort etisk  
og moralsk ansvar overfor børnene, hvis 
de fraråder tegnsprog til børnene og  
deres forældre. Flere sprog betyder flere 
ressourcer til rådighed, som kan være 
både gavnlige og helt nødvendige, når 
døve børn skal navigere både sprogligt  
og socialt som de mennesker, de nu  
engang er,” afslutter Patrick. 

Inklusion


